
C o p i a  

COMUNE DI NOCARA  
 

(PROVINCIA DI  CS) 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  3 

 
OGGETTO: 
Aggiornamento Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
Piano triennale della trasparenza 2020/2022: confer ma Piano 
triennale 2018/2020.           
 

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di gennaio alle ore tredici e minuti 

trenta, e seguenti, nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, in 
Nocara, Via Polmo, n. 8, sede del Comune. 

 
All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. PANDOLFI Maria Antonietta - Sindaco  Sì 

2. PASSARELLI Nicoletta - Assessore  No 

3. FERRA Vincenzo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori assessori: 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Nicola DI LEO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Sindaco-

Presidente PANDOLFI Maria Antonietta dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta a 
procedere deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



 2 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ; 
Dato atto che detta legge è stata  emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione 
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale 
dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 
21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai 
sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110; 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione, elaborato dal Dipartimento della Funzione Pubblica che con 
nota del 12 luglio 2013 è stato trasmesso, per l'approvazione, alla CIVIT; 
Dato atto che la sopra menzionata legge 6.11.2012, n. 190, dispone che le singole amministrazioni 
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente entro il 
31 gennaio di ciascun anno, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT);  
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
Visto il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto l'articolo 41, comma 1, lettera g), del decreto legislativo N.97/2016, il quale precisa che negli enti 
locali "il piano è approvato dalla giunta"; 
Visto l'articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo N.97/2016, che ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 
Viste le deliberazioni della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità 
delle amministrazioni pubbliche (CiVIT): 
1) n. 105/2010, approvata nella seduta del 14 ottobre 2010 avente ad oggetto “Linee guida per la 
predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (articolo 13, comma 6, lettera e, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150)”; 
2) n. 2/2012 del 5 gennaio 2012,  avente ad oggetto “Linee guida per il miglioramento della 
predisposizione e dell'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità” ; 
3) n. 50/2013  del 4 luglio 2013 “Linee guida per l'aggiornamento del Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014/2016”; 
Vista La Determinazione n. 12 in data 28/10/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC - ad 
oggetto: “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la delibera dell’ANAC N.831 del 3 agosto 2016, recante “Determinazione di approvazione 
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 
Vista la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
recante “Approvazione definitiva Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con 
cui è stato approvato l'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 
Rilevato che nell'aggiornamento 2018 è presente un approfondimento sui piccoli Comuni nel quale 
testualmente si prevede che : 
“Semplificazioni per l’adozione annuale del PTPC 
Un’ulteriore criticità venuta in rilievo nel corso delle riunioni del tavolo tecnico ha riguardato, specie per 
i comuni molto piccoli, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione (PTPC)   …    si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in 
cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate; 
In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 
anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate 
integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito 
del monitoraggio svolto dal RPCT. 
Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8, della 
legge N.190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano“; 



 3 

Vista la legge 30 novembre 2017, n. 179, recante “ Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro 
pubblico o privato”; 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale N.14 del 29 marzo 2013 con la quale il Segretario 
Comunale Dott. Nicola Di Leo è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale N.8 del 31 gennaio 2014 con la quale il Segretario 
Comunale Dott. Nicola Di Leo è stato nominato, altresì, Responsabile della Trasparenza; 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale N.24 del 2 luglio 2014 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento dei dipendenti.”; 
Visti il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2014/2016 e il Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità per il periodo 2014-2016 approvati con deliberazione della 
Giunta Municipale N.9 del 31 gennaio 2014; 
Visti il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2016/2018 e il Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità per il periodo 2016-2018 approvati con deliberazione della 
Giunta Municipale N.6 del 26 gennaio 2016; 
Visti il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2017/2019 e il Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità per il periodo 2017-2019 approvati con deliberazione della 
Giunta Municipale N.3 del 25 gennaio 2017; 
Dato atto che i residenti nel Comune di Nocara al 31 dicembre 2019 erano 370; 
Dato atto che questa Amministrazione ha approvato il PTPCT 2018-2020 con deliberazione della 
Giunta Municipale N.4 del 31 gennaio 2018, recante “Approvazione Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione (P.T.P.C.) e piano triennale della trasparenza per gli anni 2018-2019-2020 - 
Aggiornamento 2018”; 
VISTA la propria deliberazione N.5 del 30 gennaio 2019 con la quale il suddetto PTPCT è stato 
confermato anche per il 2019 ; 
RITENUTO poter procedere alla conferma del Piano anche per l’anno 2020, ultimo anno di validità; 
Dato atto nel corso del 2019 non si sono verificati fatti corruttivi, ipotesi di disfunzioni e nemmeno sono 
intervenute modifiche organizzative rilevanti; 
Ritenuto, pertanto, poter confermare per l’anno  2020, come per il 2019, il Piano di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020; 
Visto il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Amministrazione Generale, 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, Segretario Comunale Dott. Nicola Di Leo; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 
Visto il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
A voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di confermare per l’anno 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e il piano triennale 
della trasparenza 2018-2020 approvato con deliberazione della Giunta Municipale N.4 del 31 gennaio 
2018, recante “Approvazione Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e piano 
triennale della trasparenza per gli anni 2018-2019-2020 - Aggiornamento 2018”; 
2) di dare atto che la conferma viene disposta in quanto nel corso del 2019 non si sono verificati fatti 
corruttivi, ipotesi di disfunzioni e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti; 
3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale dell'Ente, in forma permanente, 
nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente";   
4) di dichiarare, con successiva unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, 4^ comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 



 4 

 
UFFICIO SEGRETERIA: Per  la  regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
 
Data 30 gennaio 2020 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to Dott. Nicola Di Leo 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : PANDOLFI Maria Antonietta 

______________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Nicola DI LEO 

_____________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE E TRASMISSIONE 

 
Copia conforme all’originale della presente delibera viene: 

- comunicata ai Capigruppo consiliari con nota n. 237 del 13-feb-2020, giorno di 
pubblicazione; 

- trasmessa alla Prefettura di Cosenza con nota n.       del 
_________________________. 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Nicola DI LEO 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N. 23  del Registro Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo e visti gli atti 
d’Ufficio, 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/02/2020 al 28/02/2020. 
 

Il Messo Comunale 
F.to :  Nicola PISILLI 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Nicola DI LEO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ESEGUIBILITÀ  
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-gen-2020      
 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, 
del D.L.vo n. 267/2000. 

  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.L.vo  
n. 267/2000. 

 

 
Nocara, lì 30-gen-2020      

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Nicola DI LEO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il       
 
� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

  

Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 
Lì, 30-gen-2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Nicola DI LEO 

 



 6 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Nocara, lì _____________________ 

Il Segretario Comunale 
_____________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale della presente deliberazione viene trasmessa al responsabile del        

Data _________________ Firma _______________________________ 
 

 
 


